Car Tallemant, avant tout, c'est un moraliste. Et c'est par là qu'il nous intéresse, nous, cousins, comme il intéresse tout homme digne de ce nom, je veux dire : et qui pense.

Dans l'une des premières lettres que j'ai consacrées à cette si attachante figure, j'ai dit, je crois, que les « Historiettes », c'était l'envers du grand siècle, ou ses coulisses, ou quelque chose comme ça. Soit. Ça l'est, de prime abord. Mais, c'est plus, tout compte fait, et petit-être que c'est mieux.

Tour à tour tendre, violent, cocasse, naïf, sordide, ambitieux, fou, calculateur, mais toujours sincère, mais jamais flatté, c'est le cœur même du grand siècle qui bat dans les « Historiettes » Et qui de vous, cousins, resterait insensible à ses pulsations? Allez donc l'ausculter ait plus vite. Allez juger sur pièces. C'est toute la grâce que vous souhaite,

Votre cousin de Béotie,  
Jacques Fréville

-----

**Arcadie n°97, 98, 99, 105 et 106, Jacques Fréville, janvier, février, mars, septembre et octobre 1962**